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Uddannelseskrise på vej. ”Vi aner ikke, om vi er købt eller solgt” 
 
Professionshøjskolerne har som landets største videregående uddannelsessektor 
udsigt til at få 2 pct. af globaliseringsmidlerne. Universiteterne 98 pct. Det giver 
nogle dystre perspektiver, og rektorerne for landets otte professionshøjskoler hol-
der derfor i disse timer krisemøde for at drøfte konsekvenserne for sektoren lige nu 
og her. 
 
”Forhandlingerne om globaliseringsmidlerne er i sidste fase, og vi ved, at det ikke 
ser godt ud. Men vi ved ikke, om forhandlingsparterne besinder sig og tilgodeser 
professionshøjskolerne i fordelingen af de midler, der forhandles om. Det er stærkt 
utilfredsstillende og meget problematisk at drive uddannelse på den måde”, siger 
Laust Joen Jakobsen, formand for Professionshøjskolernes Rektorkollegium. 
 
Uddannelserne bliver dårligere, og de studerende vil få færre undervisningstimer. 
Uddannelsessteder vil blive lukket. Og udviklingsaktiviteter og videncentre må ned-
drosles eller helt afvikles. Der er ingen tvivl om, at det vil give mindre attraktive 
uddannelser og dermed færre uddannede. Den store taber er samfundet, mener 
rektorerne. 
 
”Politikerne sender et klart politisk signal om, at borgerne skal være indstillet på 
forringet service i velfærdssystemet. Her og nu vil det betyde dårligere uddannel-
ser. På sigt mindre kompetente sygeplejersker, lærere, pædagoger, socialrådgivere 
osv. Vores børn i folkeskolen vil blive dårligere uddannet. Vores ældre vil opleve en 
dårligere pleje. Vores udsatte vil få mindre hjælp. Det er meget beklageligt og har 
voldsomme konsekvenser for vores samfund på sigt”, siger formanden. 
 
Rektorerne er ikke i tvivl om, hvem der bærer ansvaret: ”Der er ingen tvivl om, at 
politikerne må bære ansvaret. Med de rammer, vi opererer under, kan vi ganske 
enkelt ikke trække mere ud af den daglige drift til at sikre uddannelsernes kvalitet.”  
 
Rektorerne er tydelige i deres udmelding: Der er tale om løftebrud. For snart to år 
siden etablerede politikerne professionshøjskolesektoren. Det er en sektor, som 
omsætter for mere end 4 mia. kr. om året. Det er regeringens udspil, at den kan 
udvikles for 60 mio. kr. i alt. Det står i skærende kontrast både til de 231 mio. kr., 
som sektoren har til rådighed til udvikling, frafaldsbekæmpelse og attraktive ud-
dannelser i 2009. Og til de 535 mio. kr., som vi har beregnet vil være nødvendige 
for at fremtidssikre vores uddannelser. ”Det er det jo det rene galimatias og et ud-
tryk for mangel på visioner for vores uddannelser”, lyder det fra de otte rektorer. 
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